关于贯彻落实推动临床重点专科能力建设
指导意见的通知
皖卫传〔2023〕324 号

各市及直管县卫生健康委，省属医疗机构：
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实《国家卫生健康委关于推动临床专科能力建设的指导意见》（国卫医政发〔2023〕22号，以下简称《指导意见》），切实做好我省临床专科能力建设工作，促进优质医疗资源扩容和区域均衡布局，构建优质高效的医疗卫生服务体系，现就有关要求通知如下：
一、强化组织领导。加强临床专科能力建设是深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育的重要举措，也是推进健康中国建设的重要任务、深化医疗卫生服务供给侧结构性改革的重要抓手、更好满足人民群众医疗服务需求的重要手段、实现医院高质量发展的重要基础。各地、各医疗机构要进一步提高站位，凝聚共识，卫生健康行政部门要将加强临床专科能力建设作为一项重要任务，医疗机构要科学制定本机构的临床专科发展规划和具体方案，明确时间表和路线图，确保各项措施落地增效，工作目标如期实现。
二、强化统筹推进。各级卫生健康行政部门要结合落实《安徽省“十四五”临床重点专科建设推进计划》，将临床专科能力建设纳入本地区推动公立医院高质量发展的总体规划，统筹安排，同步推进。根据本地区疾病谱的变化，前瞻性地加强相关临床专科的建设，在区域层面着重不同机构间临床专科功能互补，强化辖区内临床专科能力项目建设管理。同时要加强对辖区内医疗机构的指导，重点加强基础学科和平台学科建设，谋划打造优势专业专科，形成覆盖辖区主要疾病和重大疾病的临床专科服务网。
三、强化联合诊疗。省市三级医院要聚焦致死致残率较高、严重影响人民健康的恶性肿瘤、心脑血管、神经系统等重大疾病，在基础学科和平台学科服务能力建设基础上，发展优势专业和具有特色诊疗技术的专科。要根据自身发展情况，按照“以患者为中心，以疾病诊疗为链条”的原则，选取1-2个病种建立联合诊治中心或其他有效的联合诊治模式，探索打破原有的医学学科和临床科室设置壁垒，注重中西医协同，优化临床专科组织形式和运行机制，充分发挥临床专科内多学科联合诊疗的优势，为患者提供一站式、全流程诊疗服务。市县医院要重点加强就诊需求量大、区域外转诊率高的疾病病种所在临床专科能力建设，进一步满足居民常见病、多发病等看病就医需求。
四、强化支撑保障。各级卫生健康行政部门要完善临床专科能力建设各项支持政策和制度，积极争取财政部门加大资金支持力度，建立稳定增长的投入机制，推进工作有序开展。各医疗机构要充分发挥主观能动性，完善内部管理制度，以临床专科能力建设为核心，优化绩效分配、运行管理等工作机制，赋予专科更多自主权，增强专科能力建设的积极性和主动性。
五、强化考核评估。国家卫生健康委将构建临床专科能力评估体系，以呼吸、消化、心血管等系统疾病或关键病种为单元，围绕服务能力、技术能力、质量安全、医疗效率等维度，采用以诊疗质量和技术能力为主的纯客观数据进行周期性评估。我委将进一步加强对我省临床重点专科建设情况的评估，将临床重点专科评估工作与公立医院高质量发展、公立医院绩效考核等工作相衔接，对于无正当理由未能完成建设任务的项目单位，将在全省范围内通报，资金配套不到位、建设发展推进不力的专科取消建设资格。
六、强化宣传引导。各地、各医疗机构要在工作中加强总结交流，积极挖掘措施有力、成效显著、具有代表性的优秀典型，多渠道多形式加强宣传推广。充分发挥示范引领作用，将可复制、可推广的经验固化为制度规定，营造良好的工作氛围，稳妥有序推进临床专科能力建设工作。

安徽省卫生健康委
                                 2023年8月9日